1

2025年度 6月度静岡県立静岡がんセンター
探索研究倫理審査委員会議事要旨

日時 2025年 6月 2日（月） 17時 00分～17時 45分

場所：静岡がんセンター管理棟４F カンファレンス 5

出席者：

委員：石田 裕二、大石 琢磨、笠井 俊輔、榎並 輝和、芹澤 昌邦、北村 有子、中島 和子、

松田 純、森下 直貴、有賀 貴穂、久保田 美智子

事務局：杉沢 尚子、浅田 岳人、田代 芳一、三好 由香里、桧山 正顕

議事

（１）研究実施の審議

【保留再審査案件】

  ①胎児性分化を示す尿路原発性浸潤癌の形態的・遺伝子的特徴の検討と発生メカニズムの解明

管理番号：T2025-1-2025-1

申請者：平木 翼 静岡がんセンター病理診断科医長

適用：人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針

結果：修正の上承認

指示：

   ・3例の遺伝子解析の結果と、臨床情報は突合させることはないとのことだが、科学的な研究

価値を低下すると思われるため、臨床情報の取扱いについて再検討し、必要であれば研究計

画書に記載すること。

   ・修正内容一覧表も含めて、「変異」と「バリアント」が混在しており、両者は意味合いが異

なるため、全ての文書について「バリアント」で統一するようにすること。

（２）研究変更の審議

【変更案件】

①本邦における再発子宮体がんの実態と孤立性再発に対する局所療法の有効性の検討

管理番号：T2024-31-2025-1

申請者：平嶋 泰之 静岡がんセンター婦人科診療部長

適用：人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針

結果：承認

（３）迅速審査の結果              4件

（４）臨床研究の終了・中止の報告        6件

以 上